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Specialeemne: Få hjælp til at 
 udklække den gode ide
Hvad skal du skrive om? 
Et almindeligt og velment 
spørgsmål mange kommende 
kandidatstuderende bliver stillet, 
når studiet lakker mod enden. 
Og et spørgsmål, der kan virke 
angstprovokerende, hvis man ikke 
lige har fundet et oplagt emne at 
skrive om. Men der er hjælp at 
hente

Specialet skal for mange være kronen 
på værket, og så gælder det om at finde 
det helt rigtige specialeemne at skrive 
om. Når den længste skriftlige opgave 
for en del studerendes vedkommende 
er på omkring 20 sider, er der langt op 
til de 60-80 sider, der udgør et speciale. 

Den nye stressfaktor er den skærpede 
tidsfrist, der betyder, at man er nødt til 
at komme ud af starthullerne ret hurtigt. 
Der er med andre ord ikke megen tid 
til at gå og tænke over, hvilket emne 
der potentielt kan blive til det perfekte 
speciale, for uret tikker højere og mere 
insisterende nu, end det gjorde før spe-
cialekontraktens tid.

Vent på idéen eller tag kontrol
Nogle studerende benytter sig af den 
strategi, der hedder: ’at vente til den gode 
idé kommer dumpende’. Det kan tage sin 
tid og give en frustrerende fornemmelse 
af magtesløshed. Ofte lader den flyvende 
budbringer, der skulle komme forbi med 
emnet, også vente på sig, og strategien 
viser sig at være meget lidt givende.

 Men der er faktisk noget, man selv 
kan gøre for at udklække gode ideer til 
specialeemnet. Man kan gå metodisk til 
værks og angribe emnevalgsprocessen 

fra forskellige vinkler. På den måde kan 
man tage kontrol over arbejdet og forøge 
sine chancer for, at anstrengelserne også 
bærer frugt. 

Nyt modul om emnevalg
Studiemetroen er en web-ressource, hvor 
man som studerende kan finde gode råd 
om studieteknik, opgaveskrivning, in-
formationssøgning og meget mere.

 Det nyeste element i Studiemetroen 
er et modul om emnevalg – særligt i 
forbindelse med specialet. Det er udfor-
met som en opslagstavle, hvor man kan 
klikke sig ind på de forskellige opslag og 
finde inspiration til at vælge et speciale-
emne. 

 Der er 11 forskellige indgange til at 
finde frem til et emne, som fx ”Brug din 
viden fra tidligere fag”, ”Find inspiration 
i aktuelle diskussioner”, og ”Hvad kan 
man nå at skrive?” Til hver indgang er 
der en uddybende tekst, hvor man kan 
læse om netop det aspekt af emnevalgs-
processen. Der er også citater fra vejlede-
re og eksempler på, hvordan studerende 
er kommet frem til specialeemner på 
baggrund af de forskellige indgangs-
vinkler.

 Opslagstavlen samler alle de gode råd 
og informationer på ét sted. Den hjæl-
per med at sætte emnevalgsprocessen i 
gang, og dermed giver den de studeren-
de mulighed for selv at bringe frugtbare 
specialeemner til verden.

Artiklen er skrevet af Iris Galili

Prøv emnevalgsmodulet på www. studiemetro.au.dk


